lieden biechten; want ghy en sult van dese jare gheen ander vasten hebben.

X (zu nr. 20).

Conveniunt vir et uxor, ut quisque eorum exerceret officium alterius, quo posset alter eorum in posterum 5 exercere utrumque.

(Hulsbusch, Sylva sermonum iucundissimorum 1568, p. 116—121).

Rusticus quidam non potuit convenire cum sua coniuge, sed semper improbrabant sibi mutuo officia sua.

Uno dierum Laurentius (sic enim vocabatur ille, et illa 10 Adelheidis) cogitabat penes se, quid agendum esset, quo possent tot inimicitiae, rixae ac tumultus sedari inter eos; dicit uxori, in posterum se oportere agere partes suas, ipse vero uxoris acturus est. Oportere eam arare, triturare, serere ac similia opera virilia facere; ipse domi vellet exercere, quae muliebria 15 sunt, utpote curare prolem, nutrire ac providere gallinis, anseribus, anatibus, porcis, pullo equino, coquere et verrere pavementum et cetera, per quod quisque posset alterius munus ac officium scire.

Arrisit consilium mulieri, quae alioqui cupientes sunt freni 20 ac dominii. Accessit stabulum, parat equos ac aratrum, adit campum, iubet marito, qui iam uxor erat, mittat sibi prandium in campum, curet prolem et videat, ne excidat ex cunis aut invertantur cunae, ac coquat diligenter. 'Curabo omnia diligenter,' ait vir simulque satagit in domo, cantillat argute, ut 25 videatur mulier in domo esse. Satagendo invertit magnam ollam lactis, quo butyrum debuit contudisse et coxisse pultem pro puero.

Haec erant primordia eius oeconomiae, quibus tantum horruit meminitque eius, quod [117] dixerat dominus, curam gereret pueri ac cunarum, ne invertantur. Quare capit magnum 30 ac latum lapidem, superponit puero atque ita sistit cunas. Subit etiam Laurentio se debere coquere; iam instabat tempus prandii. Quare capit duodenam ovorum, diffringit ea in sartagine cum butyro ad coquendum aut frixendum. Abit interim in penum ad promendum vinum et ibidem meminit ovorum, re- 35 currit cito superius detinens spinam epistomii in manu. Quum

venit in coquinam, decidit coctura in ignem, cui assidet felis ac devorat ova. Meminit et prolis, visit, num dormiat, et amoto lapide reperit eam mortuam.

Bone deus, quam tristatur ac cogitat, quid inceptet! Concutit ac constringit manus; quod faciendo excidit ex eius manibus spina epistomii, quam oblitus erat in manu. Quare currit actutum in penum et reperit vinum penitus effluxum esse. Volens rapide amovere poculum, in quo prompserat vinum, collidens illud vasi excidit ex manibus eius, atque ita universum
 10 vinum perditum est. Quis bono hoc Laurentio magis perplexus! Volvit subinde apud se: 'Tu vis esse hera et effudisti lac, non potes iam contundere butyrum. Proles exstincta est, ova ac butyrum arserunt ac comesta sunt a felibus, vinum natat in penu, poculum vini effusum est. Quid fiet, cum re-
 15 dierit vir famelicus et sitibundus videritque hanc bellam oeconomiam! Ex quo ego me interposui rebus domesticis et illa virilibus, ob [118] hoc baculo mea latera contunderet et me oneraret ictibus, mihi aequum fieret. Ita volui, cur non mansi vir!'

Interim cogitat bonus Laurentius, quomodo agat. Venit
 20 illi in mentem equulus oblitus in stabulo; capit seculam et exit. Veniens secundum vivarium videt lupum in margine, laetatur, proicit seculam post lupum putans se nacturum eundem; natando aufugit ille, et falcula manet in limo. Exiit se Laurentius et intrat aquam, quaerit seculam quaerens diu in
 25 limo; interim venit quidam, qui furatus est eius vestes.

Post diutinam quaestionem in vanum erigit se et quaerens indusium in ripa videt universas vestes ablatas. Exit aquas nudus et digitis vellit tot herbas, ut fasciculum collegerit, simul vellens pugillum graminis, quo contegat ea, quae natura
 30 tegenda suadet. Deinde currit celeriter domum retro per hortum, ne quis eum posset ita animadvertere nudum, ad stabulum volens equulo dare gramen seu herbas. Ille valde esuriens invadit herbas ac gramina, simul et quod natura tegendum suadet, et amordet omnia simul. Quis posset esse in maiori auxietate
 35 quam hic pauper Laurentius! Nescivit introitum nec exitum nec, quo posset confugere, nisi in forno, ubi se retro locat exspectans misericordiam.

Interim venit uxor, vel tunc temporis arator, ex agro

putans, coniugem bene obiisse sua munia. Videns autem, quid actum esset de puero, in penu, coquina ac lacte, attonita erat et vocat circumquaque [119]: 'Lentzo, Lentzo!' Is absconditus in furno nolebat primo respondere; timebat enim sibi. Post paululum vocat iterum: 'Lentzo!' Respondet ille in furno: 6 'Heho.' Vocat iterum arator: 'Ubi es?' Respondet Laurentius: 'Hic in furno.' — 'Quid agis ibi? Procede!' — 'Nequaquam, here,' ait alter. 'Male exercui rem domesticam.' — 'Quid actum est?' ait illa. — 'Prolem ego necavi volens sistere cunas.' — 'Eia, bone Laurenti, nil refert,' inquit illa, 'nos satagemus alias pro- 10 les progignere. Exi saltem ex furno! Nihil fiet tibi.' — 'Sed plus feci, bone here.' — 'Quid fecisti praeterea?' Laurentius dixit: 'Vinum sivi effluere ex vase in penu et poculum vini effudi etiam.' — 'Nil nocet, mi Laurenti,' inquit illa. 'Exi! Bibemus aquam.' — 'Sed plura feci, o here.' — Quid sit, rogat 15 illa. 'Dispersi butyrum et ova, et feles comederunt illa.' — 'Non adeo magnum est hoc damnum. Prodi! Satiabimur pane ac caseo.' — 'Plus adhuc perpetravi.' — 'Quid est illud?' rogat illa. — 'Volebam praebere equulo nostro gramen et seculam amisi in limo vivarii; interim quod quaero eam, oblatae sunt 20 mihi vestes.' — 'Nil refert nec hoc. Gramen demetemus cultro et vestes alias curabimus resarcire Widersdorfii. Prodi saltem!' — 'Sed aliud adhuc perpatravi, quod omnium est maximum et pessimum.' — Quaerit illa: 'Quidnam est hoc mali?' — 'Voli,' ait, 'inicere gramen nostro equulo; ille [120] importunus 25 ac famelicus, ex quo eram nudus, volens rapere gramen, quo suppellectilem meam conabar tegere, abmordit una cum gramine meum compositorem discordiarum ventre tenus. Haec est causa, cur non audeo prodire.'